（全国古民家協会広島第一支部）議事録

                        記録日：2020 年 1 月 17 日

記録者：貴船 明子

団体名 一般社団法人全国古民家再生協会広島第一支部

開催日 2020 年 1 月 17 日（金） 17：00～19：00

開催場所 広島市三篠公民館

出席者（敬称略） 貴船、土居、油田、櫻井、西原、山本、栄花、山下、貴船、

議事 1. 開会宣言
2. 宣言文唱和
3. 出席者確認
4. 支部長挨拶
5. 前回議事録の確認
6. 議題並びに資料の確認
7. 全国報告事項
全報 7-1 2020 年度確定スケジュールに関して
2 月 20 日～21 日 古民家・新民家ネットワーク加盟店全国大会が開催
この度は加盟店全国大会だが、6 月 3 日の全国大会は、加盟店以外も参加できるため、事業者会員は

スケジュール調整をするようにお願いしたい。
全報 7-2 各種資格インストラクター更新に関して
貴船のみ該当
全報 7-3 第 2 回茅葺職人技能士募集に関して
第 1 回が宮崎県にて開催。宮崎県新富町の取組を紹介。
全報 7-4 令和 2 年度推進会員に関して
全報 7-5 各種スケジュールに関して
全報 7-6 メルマガサービスに関して
全報 7-7 その他
8. 会員活動報告
（栄花） 五日市物件に関して、1 月中に貴船と共に話を詰めておきたい。補助予算などを考慮して、

考えていきたい。
櫻井氏の案件については、建築センターと話をし、進めている。櫻井氏、住宅保証機構と連携をしな

がら進めていきたい。
（油田）
古民家空き家管理の受注が八本松で決まった。窓口を多く持つことの大事さを感じた。
（土居）
東京、横浜、名古屋、石垣と各地で仕事をしていて多忙。
（山本）
インバウンドについての意見。自宅近くの空き家古民家が完全に壊され空き地になった。

（山下）
井上氏の利益第二主義という考え方が参考になった。
狩留家の黒川氏のようなキーパーソンが大変重要だと思う。
（西原）
築 80 年の古民家の案件についての報告。
まずは自分が住んで、若い子を田舎に呼びたいという思いが素晴らしいと思う。
（櫻井）
自宅近くに古民家カフェが 2 月 2 日にオープン。がんすで取材をしてほしい。
9. 支部活動報告
支部 9-1 古民家鑑定について
1 月 20 日に古民家３点インスペクションを実施。
以前、三重県の再生協会で古民家鑑定を依頼された、静岡の設計事務所からの依頼。
支部 9-2 2020 中国新聞リフォームフェアについて
4/11～12 に実施。今年も声をかえてもらうことができた。公演を我こそはと思う方にお願いしたい。

支部 9-3 新聞・メディア古民家情報
支部 9-4 その他
狩留家での取り組みについての紹介。
10. 学習プログラム
11. その他
12. 閉会宣言
（土居） いろいろと新しい取り組みがあるが、まずはコツコツとやっていくしかないと思う。

次月開催日時 2020 年 2 月 14 日（金）17：00～19：00

2020 年 3 月 26 日（木）17：00～19：00  ※井上氏参加

次月開催場所 広島市三篠公民館